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Punkt 1: Halvårsorientering fra trafikselskaberne 22. november 2022 - #

21/60153

Resumé

Som led i årshjulet for dialogen mellem udvalget og trafikselskaberne, vil trafikselskabernes ledelse orientere om
trafikselskabernes økonomi og drift, planer, den grønne omstilling, tilgængelighed samt fremdriften i trafikselskabernes
samarbejde om fælles drift og nye samarbejdsområder. Der lægges op til, at orienteringen drøftes med trafikselskabernes
ledelser i udvalget for regional udvikling.

Sagsfremstilling

Med de justerede principper for den regionale bustrafik, vedtaget i regionsrådet den 22. juni 2020, er der et rigtig godt
udgangspunkt for trafikselskabernes tilrettelæggelse af den regionalt finansierede kollektive bustrafik i årene fremover.

 

Samtidig er der med udviklingsstrategien, inklusiv delstrategier for klima og mobilitet, den i december 2021 indgåede
klimasamarbejdsaftale med regeringen samt budgetaftalen for 2021 og 2022, formuleret klare forventninger til fremtidens
kollektive transport-/mobilitetsbehov. Der er ligeledes klare forventninger til den grønne omstilling af den regionale
kollektive bustrafik, der skærper de forventninger til den grønne omstilling, der er nævnt i principperne for den regionale
bustrafik.

 

Den direkte dialog mellem udvalget for regional udvikling og trafikselskabernes sker med to årlige møder mellem
trafikselskaberne og Udvalget for regional udvikling.

 

Aktuelt er trafikselskaberne ramt af betydelige økonomiske udfordringer, dels pga. af eftervirkningerne af Covid-19 og
dels grundet de stigende brændstofudgifter. I Region Syddanmarks budgetaftale for 2023 udstak regionsrådet en række
pejlemærker inden for hvilke det forventes, at trafikselskaberne tackler udfordringerne. Det blev bl.a. aftalt, at
trafikselskaberne skal redegøre for initiativer for at rette op på økonomien på de halvårlige møder med udvalget for
regional udvikling.

 

På mødet i udvalget for regional udvikling den 1. september 2023 blev det desuden, på baggrund af en drøftelse af
tilgængelighed i den regionale kollektive trafik for borgere med forskellige former for funktionsnedsættelser, besluttet, at
udvalget fremover på de halvårlige møder mellem trafikselskaberne og udvalget for regional udvikling i maj og november
- foruden den ordinære orientering - også skal orienteres om nye tilgængelighedstiltag i den regionale bustrafik. 

 

På det halvårlige orienteringsmøde med udvalget vil trafikselskaberne orientere om:

 

Status på økonomi og passagerudvikling, herunder status på budgetudligningsmodellen.
Nyt vedrørende planer for udbud, optionsudnyttelser, rutejustering og den grønne omstilling.
Planer for tiltag ift. at imødegå de aktuelle økonomiske udfordringer, bl.a. ifht. budgetaftalen for 2023.
Nye tilgængelighedstiltag i den regionale bustrafik.
Nye tilbud eller tiltag i den kollektive transport, herunder flextrafik.
Nyt vedrørende samarbejdsprojekter de to selskaber imellem.

 

I bilag 1 er angivet de vigtigste tal vedrørende selskabernes økonomi og passagerudvikling.

 



Formændene og direktørerne for de to trafikselskaber er indbudt til drøftelsen. Formand for Sydtrafik Preben Friis-Hauge
og direktør Lars Berg, Sydtrafik og direktør Carsten Hyldborg, FynBus, vil på mødet give en præsentation og deltage i
drøftelserne.

 

Klimavurdering

Der er ikke foretaget klimavurdering af sagen, idet sagen ikke som udgangspunkt har betydning for klimaet eller bidrager
til realisering af klimastrategien.

Indstilling

Det indstilles,

 

At sagen drøftes.

 

Beslutning i Udvalget for regional udvikling den 22-11-2022

Sagen blev drøftet.

 

Bilag

Bilag Nøgletal for buskørsel 2019 - 2022 FynBus Sydtrafik_November 2022.pdf

Fraværende Karsten Uno Petersen,  A



Punkt 2: Regional udviklingsstrategi 2024-27: Temadrøftelse 3:
"Tværgående temaer" - #

22/5297

Resumé

Udvalget har på mødet den sidste af de tre planlagte temadrøftelser i forbindelse med udarbejdelsen af en ny regional
udviklingsstrategi, der kan træde i kraft i 2024. Temadrøftelsen omhandler ”Tværgående temaer”.

 

Sagsfremstilling

Udvalget for regional udvikling har på mødet den 1. september 2022 aftalt at have tre temadrøftelser i efteråret 2022 i
udvalget i forbindelse med udarbejdelsen af en ny regional udviklingsstrategi, hvor de tidligere udvalgte temaer er
grupperet som følger:

 

Temadrøftelse 1 ”Grøn omstilling”: Klima/ressourcer, vand/jord og mobilitet (mandag den 10. oktober 2022).
Temadrøftelse 2: ”Uddannelse, fællesskaber og trivsel”: Uddannelse og kompetencer, mental trivsel, sunde
levevilkår samt kultur (fredag den 4. november 2022).
Temadrøftelse 3: ”Tværgående temaer”: Dansk-tysk samarbejde, udvikling i hele regionen samt EU og
Internationalt (tirsdag den 22. november).

 

Regionsrådet har efterfølgende temadrøftelser om de samme temaer på møderne den 31. oktober, 28. november og 19.
december 2022. Herudover er der en temadrøftelse om det dansk-tyske samarbejde i det særlige rådgivende udvalg om
dansk-tysk samarbejde den 21. november 2022.

 

Regionsrådet har desuden fået en kort introduktion til processen med den kommende udviklingsstrategi på det
orienterende regionsrådsmøde den 26. oktober 2022.

 

Temadrøftelse 3 er den sidste temadrøftelse i udvalget. Formanden vil efter drøftelsen give en kort orientering om de
næste skridt i strategiprocessen, herunder om de planlagte møder med borgere, kommuner og øvrige samarbejdspartnere i
januar/februar 2023.

 

Temadrøftelsen om ”Tværgående temaer”

Udvalget for regional udvikling skal således på dette møde have en indledende drøftelse af emnerne:

 

Dansk-tysk samarbejde
Udvikling i hele regionen
EU og Internationalt

 

Drøftelsen vil ske med udgangspunkt i arbejdet med den nuværende udviklingsstrategi og relevante delstrategier.
Ambassadørerne, hvor en rollefordeling udvalgsmedlemmerne imellem blev aftalt på et tidligere udvalgsmøde, vil indlede
drøftelsen med en kort pitch som oplæg til en indledende drøftelse af prioriteringer. Ambassadørerne samler herefter op på
drøftelsen mhp. at forberede en pitch til den efterfølgende drøftelse af temaet i regionsrådet.



 

I drøftelsen har udvalget mulighed for at komme med input til de enkelte emner i forhold til det kommende arbejde med
en ny udviklingsstrategi, herunder til dialogen med regionsrådet og med borgere, kommuner og professionelle.

 

Der er vedlagt korte beskrivelser af det nuværende arbejde med de tre emner i ”Fremtidens Syddanmark” som bilag 1-3.
Herudover er vidensgrundlaget for strategien vedlagt (bilag 4-6) sammen med den nuværende strategi ”Fremtidens
Syddanmark” (bilag 7). Endelig er vedlagt ”Udkast til diskussionsoplæg til regionsrådets temadrøftelse om den regionale
udviklingsstrategi 2024” (Bilag 8). Delstrategierne, de årlige opfølgninger på strategien mv. kan findes her: Fremtidens
Syddanmark Regional udviklingsstrategi 2020-2023 (regionsyddanmark.dk)

Klimavurdering

En ny udviklingsstrategi vil være et vigtigt redskab og ramme for en fremtidig klima- og grøn omstillingsindsats. Sagen
har ikke direkte betydning for klimaet eller bidrager til realisering af klimastrategien.

Indstilling

Det indstilles:

 

At udvalget drøfter emnerne ”Dansk-tysk samarbejde”, ”Udvikling i hele regionen” samt ”EU og Internationalt”.

 

Beslutning i Udvalget for regional udvikling den 22-11-2022

Udvalget drøftede emnerne ”Dansk-tysk samarbejde”, ”Udvikling i hele regionen” samt ”EU og Internationalt”. De faldne
bemærkninger indgår i det videre arbejde.

 

Bilag

Bilag 1: Baggrundsnotat dansk-tysk samarbejde.pdf

Bilag 2: Baggrundsnotat EU og internationalt.pdf

Bilag 3: Baggrundsnotat Udvikling i hele regionen

Bilag 4: Syddanske perspektiver 2022

Bilag 5: Syddanske-udfordringer-og-potentialer

Bilag 6: Region Syddanmarks analyser siden 2020

Bilag 7: Regional-udviklingsstrategi-2020-2023

Udkast til Diskussionsoplæg til regionsrådets temadrøftelse om den regionale udviklingsstrategi 2024

Fraværende Karsten Uno Petersen,  A

https://regionsyddanmark.dk/regional-udvikling/fremtidens-syddanmark-regional-udviklingsstrategi
https://regionsyddanmark.dk/regional-udvikling/fremtidens-syddanmark-regional-udviklingsstrategi


Punkt 3: Godkendelse af tilskud til ansøgninger til Kulturpuljen

22/43705

Resumé

Der var ansøgningsfrist til kulturpuljen den 1. september 2022. Der er modtaget 12 ansøgninger, og der ansøges i alt om
godt 3,4 mio. kr. 7 ansøgninger indstilles til tilsagn. Der foreslås tildelt 2.072.975 kr. i tilskud.

Sagsfremstilling

Der var ansøgningsfrist til kulturpuljen den 1. marts 2022. Der er modtaget 12 ansøgninger om tilskud fra kulturpuljen, og
der er ansøgt om i alt godt 3,4 mio. kr.

 

Projekterne bidrager blandt andet til at understøtte FN’s verdensmål 10 om at mindske ulighed ved at understøtte social
bæredygtighed og lige adgang til kultur.

 

Det er et krav, at projekterne understøtter implementeringen af den regionale udviklingsstrategi.

 

Ansøgningerne er ifølge kriterierne vurderet ud fra, om de:

 

Skaber synlighed og attraktivitet og styrker kendskabet til Syddanmarks kultur og natur.
Samler aktører om koordinerede satsninger, der rækker ud over en enkelt kommune.
Skaber synergi med områdets andre oplevelsestilbud inden for kultur- og naturværdier.
Udvikler nye koncepter, der kan udbredes til flere aktører.
Er nyskabende og originale.
Styrker eller skaber innovative kulturmiljøer.
Bidrager til skalering, nyudvikling og kvalitetsløft af eksisterende tilbud.
Understøtter social og miljømæssig bæredygtighed.

 

Ansøgningerne er blevet vurderet på de enkelte kriterier, der hver især er scoret på en skala fra 0 til 5. Et projekt kan
maksimalt få en score på 40, hvis det i meget høj grad bidrager til alle kriterier, og kan få en score på 0, hvis det vurderes,
at projektet ikke bidrager til nogen af kriterierne. De enkelte ansøgningers score, administrationens vurderinger og
indstillinger ses i det vedhæftede bilag 2 ”Uddybende vurderinger af ansøgninger til kulturpuljen”.

 

Administrationen har vurderet, at følgende ansøgninger i særlig grad bidrager til at opfylde krav og kriterier for tilskud: 

 

Nr. 2: ”Naturama News”, ansøgt af Naturama, som indstilles til tilskud på 290.800 kr. som ansøgt.
 
Nr. 3: ” Den lokale biograf som klasseværelse: et kultur- og oplysningsprojekt” ansøgt af ”ASK WHY? Docs!”,
som indstilles til tilskud på 173.750 kr. som ansøgt.
 
Nr. 5: ”Hejnsvig – til alle tider” ansøgt af Billund Kommune, som indstilles til tilskud på 658.425 kr. som ansøgt,
dog under forudsætning af etablering af de fysiske stier og landskabsskulpturer.
 
Nr. 7: ”Skolewakeboard” ansøgt af Assens Cable park, som indstilles til tilskud på 250.000 kr. som ansøgt.
 



Nr. 8: ”Audition – en gospelmusical” ansøgt af Foreningen Gospel Family, som indstilles til tilskud på 100.000 kr.
som ansøgt.
 
Nr. 10: ”Løgumkloster Genopstået” ansøgt af Løgumkloster Menighedsråd, som indstilles til tilskud på 200.000 kr.
som ansøgt.
 
Nr. 11: ”Sønderjyderne og Den Store Krig” ansøgt af Museum Sønderjylland, som indstilles til tilskud på 400.000
kr. som ansøgt
 

De resterende 5 ansøgninger indstilles til afslag.

 

En oversigt over alle ansøgninger fremgår af bilag 1: ”Oversigt over ansøgninger til kulturpuljen”. Administrationens
vurderinger af de enkelte ansøgninger fremgår af bilag 2: ”Uddybende vurderinger af ansøgninger til kulturpuljen”.

 

Der resterer i kulturpuljen 5.892.040 kr., svarende til 6.404.391 kr. før momsfradrag. Beløbet på de 6.404.391 kr. er til
rådighed til uddeling. Det bemærkes, at der har været et ekstraordinært stort tilbageløb af midler til kulturpuljen.
Tilbageløbet er aktuelt på godt 1,7 mio. kr. Det skyldes især Covid 19, der har medført aflysninger af projekter og i flere
tilfælde et mindre forbrug af midler ved gennemførelse af Covid 19-tilpassede projekter. Tilbageløbet er indregnet i de
6.404.391 kr.

 

Ansøgninger til temakulturpuljen ”Kultur i landdistrikter og mindre byer” behandles særskilt på dagsordenen. Der
indstilles i denne pulje til et samlet tilsagn på 3.433.840 kr.

 

Hvis udvalget følger indstillingerne om tildeling af 3.433.840 kr. til ansøgninger til temapuljen og 2.072.975 kr. til
ansøgninger til kulturpuljen, resterer der pt. i alt 897.576 kr. i kulturmidler.

 

Klimavurdering

Der er ikke foretaget en samlet klimavurdering af ansøgningerne, men bæredygtighed indgår i vurderingen af hver enkelt
ansøgning.

Indstilling

Det indstilles, at udvalget anbefaler regionsrådet,

 

At nr. 2: ”Naturama News”, ansøgt af Naturama, modtager et tilsagn om tilskud på 290.800 kr.

 

At nr. 3: ”Den lokale biograf som klasseværelse: et kultur- og oplysningsprojekt” ansøgt af ASK WHY? Docs, modtager
et tilsagn om tilskud på 173.750 kr.

 

At nr. 5: ”Hejnsvig – til alle tider” ansøgt af Billund Kommune, modtager et tilsagn om tilskud på 658.425 kr. dog under
forudsætning af etablering af de fysiske stier og landskabsskulpturer.

 

At nr. 7: ”Skolewakeboard” ansøgt af Assens Cable park, modtager et tilsagn om tilskud på 250.000 kr.



 

At nr. 8: ”Audition – en gospelmusical” ansøgt af Foreningen Gospel Family, modtager et tilsagn om tilskud på 100.000
kr.

 

At nr. 10: ”Løgumkloster Genopstået” ansøgt af Løgumkloster Menighedsråd, modtager et tilsagn om tilskud på 200.000
kr.

 

At nr. 11: ”Sønderjyderne og Den Store Krig” ansøgt af Museum Sønderjylland, modtager et tilsagn om tilskud på
400.000 kr.

 

Beslutning i Udvalget for regional udvikling den 22-11-2022

Indstillingen anbefales over for regionsrådet.

 

Meho Selman deltog ikke i behandlingen af sagen.

 

Bilag

Oversigt over ansøgninger til kulturpuljen sept 2022, ordinær pulje

Vurderingsskemaer vedr. ansøgninger til kulturpuljen, sept. 2022

Fraværende Karsten Uno Petersen,  A



Punkt 4: Godkendelse af tilskud til ansøgninger til temapuljen "Kultur i
landdistrikter og mindre byer"

22/43708

Resumé

Der var ansøgningsfrist til den tematiserede kulturpulje ”Kultur i landdistrikter og mindre byer” den 1. september 2022.
Der skal tages stilling til 6 ansøgninger om tilskud fra den tematiserede kulturpulje. Der ansøges i alt om 3.975.000 kr., og
der indstilles til tilsagn for samlet 3.433.840 kr.

Sagsfremstilling

Regionsrådet har på mødet den 23. maj 2022 godkendt, at der blev afsat 3,5 mio. kr. af kulturmidlerne til en
ansøgningsrunde under temaet ”Kultur i landdistrikter og mindre byer”. Puljen skal bidrage til at øge attraktivitet og
bosætning gennem oplevelser, ligesom puljen adresserer det tværgående tema om ”Udvikling i hele regionen” i den
regionale udviklingsstrategi ”Fremtidens Syddanmark”.

 

Temapuljen skal understøtte kulturstrategiens indsatsområde 1 om at øge attraktivitet og bosætning gennem oplevelser.

 

Der er modtaget 6 ansøgninger om støtte fra den tematiserede kulturpulje, og der er ansøgt om i alt 3.975.000 kr.

 

Projekterne bidrager blandt andet til at understøtte FN’s verdensmål 10 om at mindske ulighed ved at understøtte social
bæredygtighed og lige adgang til kultur.

 

Det er et krav, at projekterne understøtter implementeringen af den regionale udviklingsstrategi. Projekterne skal
derudover opfylde følgende temaspecifikke krav:

 

At ansøgningerne, via udvikling og afprøvning af kulturinitiativer i landdistrikterne, skal understøtte det regionale
mål 1 i Kulturstrategien om at øge attraktivitet og bosætning gennem oplevelser.

 

Ansøgningerne til temapuljen er vurderet ud fra, om projekterne indgangsætter aktiviteter inden for følgende temaer:

 

1. Kulturaktiviteter for børn og unge.
2. Kulturaktiviteter der understøtter den lokale egnskultur og historie.
3. Kulturaktiviteter der skaber og udbygger lokale fællesskaber.
4. Kulturaktiviteter der inddrager borgerne, fx via i udviklingen af lokale tilbud eller via samskabelse.

 

Ansøgningerne er derudover vurderet ud fra de generelle kriterier:

 

Skaber synlighed og attraktivitet og styrker kendskabet til Syddanmarks kultur og natur.
Samler aktører om koordinerede satsninger, der rækker ud over en enkelt kommune.
Skaber synergi med områdets andre oplevelsestilbud inden for kultur- og naturværdier.
Udvikler nye koncepter, der kan udbredes til flere aktører.



Er nyskabende og originale.
Styrker eller skaber innovative kulturmiljøer.
Bidrager til skalering, nyudvikling og kvalitetsløft af eksisterende tilbud.
Understøtter social og miljømæssig bæredygtighed.

 

Ansøgningerne er blevet vurderet på de enkelte kriterier, der hver især er scoret på en skala fra 0 til 5. For de
puljespecifikke kriterier gælder det, at projekterne er scoret på en skala fra 0 til 10. Et projekt kan maksimalt få en score
på 50, hvis det i meget høj grad bidrager til alle kriterier, og det kan få en score på 0, hvis det vurderes, at projektet ikke
bidrager til nogen af kriterierne. De enkelte ansøgningers score ses i de vedhæftede bilag.

 

Administrationen har vurderet, at følgende ansøgninger i særlig grad bidrager til at opfylde krav og kriterier for tilskud:

 

Nr. 1. ”Hver Skole sit Teater”, ansøgt af Aabenraa Kommune, som indstilles til tilskud på 175.000 kr. som ansøgt.

 

Nr. 2. ”Kulturformidling af historiske steder i Syddanmark”, ansøgt af Grummes Teater, som indstilles til tilskud på
650.000 kr.

 

Nr. 3. ”Tiny City Jazz”, ansøgt af Jazz i Trekanten, som indstilles til tilskud på 350.000 kr. som ansøgt.

 

Nr. 4. ”Fælles fortællinger” ansøgt af ”Kunst ud til Folket”, som indstilles til tilskud på 500.000 kr. som ansøgt.

 

Nr. 5. ”Guide U” ansøgt af Aktivsamfundet for Tønder Kommune, som indstilles til tilskud på 200.000 kr. som ansøgt.

 

Nr. 6. ”Tråde på Tværs” ansøgt af Trapholt, som indstilles til tilskud på 1.558.840 kr., idet midlerne skal anvendes til
aktiviteter i regionens landdistrikter.

 

Ansøgninger til kulturpuljen behandles særskilt på dagsordenen. Der indstilles i denne pulje til et samlet tilsagn på
2.072.974 kr.

 

Hvis udvalget følger indstillingerne om tildeling af 3.433.840 kr. til ansøgninger til temapuljen og 2.072.975 kr. til
ansøgninger til kulturpuljen, resterer der pt. i alt 897.576 kr. i kulturpuljen.

Klimavurdering

Der er ikke foretaget en samlet klimavurdering af ansøgningerne, men bæredygtighed indgår i vurderingen af hver enkelt
ansøgning.

Indstilling

Det indstilles, at udvalget anbefaler regionsrådet

 

At Nr. 1. ”Hver Skole sit Teater”, ansøgt af Aabenraa Kommune, modtager et tilsagn om tilskud på 175.000 kr.



 

At Nr. 2. ”Kulturformidling af historiske steder i Syddanmark”, ansøgt af Grummes Teater, modtager et tilsagn om tilskud
på 650.000 kr.

 

At Nr. 3. ”Tiny City Jazz”, ansøgt af Jazz i Trekanten, modtager et tilsagn om tilskud på 350.000 kr.

 

At Nr. 4. ”Fælles fortællinger” ansøgt af Kunst ud til Folket, modtager et tilsagn om tilskud på 500.000 kr.

 

At Nr. 5. ”Guide U” ansøgt af Aktivsamfundet for Tønder Kommune, modtager et tilsagn om tilskud på 200.000 kr.

 

At Nr. 6. ”Tråde på Tværs” ansøgt af Trapholt, modtage et tilsagn om tilskud på 1.558.840 kr., idet midler skal anvendes
til aktiviteter i regionens landdistrikter.

Beslutning i Udvalget for regional udvikling den 22-11-2022

Indstillingen anbefales over for regionsrådet.

 

Meho Selman deltog ikke i behandlingen af sagen.

 

Bilag

Oversigt over ansøgninger til kulturpuljen sept 2022, temapulje

Vurderingsskemaer vedr. ansøgninger til temapuljen sept 2022

Fraværende Karsten Uno Petersen,  A



Punkt 5: Godkendelse af principper for kapacitetsfastsættelse på
gymnasierne for skoleåret 2023/24

22/2367

Resumé

Elevfordelingsaftalen (juni 2021 og maj 2022) indebærer som noget nyt, at det er Børne- og Undervisningsministeriet, der
de første tre år fastsætter optagelseskapaciteten for landets gymnasier, første gang for skoleåret 2023/24. Efter de første
tre år overgår denne opgave til regionerne. Regionerne inddrages undervejs i ministeriets kapacitetsfastsættelse, og
administration lægger i denne sag op til, at denne inddragelse finder sted på administrativt niveau med afsæt i tre
principper for kapacitetsfastsættelse, som godkendes af regionsrådet.

 

Sagsfremstilling

På gymnasieområdet har det frem til nu (skoleåret 2022/23) været gældende, at det er bestyrelsen for den enkelte
ungdomsuddannelsesinstitution, der har fastsat optagelseskapaciteten for det kommende skoleår. Børne- og
undervisningsministeren har efter indstilling fra regionsrådet kunnet fastsætte et kapacitetsloft på en eller flere afdelinger
med almengymnasiale uddannelser (stx og hf).

 

Elevfordelingsaftalen (juni 2021 og maj 2022) indebærer, at det er Børne- og Undervisningsministeriet (Styrelsen for
Undervisning og Kvalitet), der de første tre år fastsætter optagelseskapaciteten for landets gymnasier, første gang for
skoleåret 2023/24. Efter de første tre år overgår denne opgave til regionerne.

 

Styrelsen for Undervisning og Kvalitet (STUK) har den 30. september 2022 offentliggjort kapacitetstal for alle landets
gymnasier (stx, hf, hhx og htx) vedrørende skoleåret 2023/2024.

 

De udmeldte kapacitetstal er ikke udtryk for skolernes endelige kapacitet i skoleåret 2023/2024, men derimod såkaldte
beregningstekniske kapaciteter. Institutionerne har haft fire uger til at afgive bemærkninger, hvorefter STUK - med
inddragelse af regionerne – vil tage stilling til, om kapaciteten skal op- eller nedjusteres. STUK udmelder den foreløbige
kapacitet senest den 1. februar 2023, mens de endelige kapacitetstal udmeldes af STUK senest den 15. maj 2023.

 

Vedlagt som bilag er en oversigt over hhv. beregningsteknisk kapacitet 2023/24, endelig kapacitet 2022/23, ansøgertal pr.
15. marts 2022, samt optagelsestal pr. 5. september 2022 for alle gymnasiale afdelinger i Syddanmark.

 

Overvejelser om de beregningstekniske kapaciteter
På regionsniveau er det administrationens vurdering, at de udmeldte beregningstekniske kapaciteter i Syddanmark
harmonerer med aftalens ambition om en stram kapacitetsstyring, samtidig med at der på et overordnet niveau vurderes at
være tilstrækkelig kapacitet til næste års rettidige ansøgere til de gymnasiale uddannelser.

 

Når den rettidige søgning fra 15. marts 2022 sammenholdes med den beregningstekniske kapacitet for skoleåret 2023/24,
er der fire procent overskudskapacitet på tværs af de gymnasiale uddannelser i hele Syddanmark. Det dækker over en del
variation på tværs af uddannelserne, hvor den ledige kapacitet for stx er på tre procent, hf syv procent, hhx en procent, htx
16 procent, mens der mangler kapacitet svarende til 27 procent på pre-IB.

 



Hf og pre-IB er kendetegnet ved en stor andel eftertilmeldere og særligt inden for disse uddannelser vil der være behov
for at kapaciteterne opjusteres efter behov og i dialog med institutionerne efter ansøgningsfristen i marts 2023, for på den
måde også at give de sene ansøgere mulighed for at tilmelde sig en uddannelse.

 

Derudover vil der forventeligt også opstå behov for justeringer af kapacitetstallene, når søgetallene er kendte, dvs. i
overgangen fra de foreløbige til de endelige kapaciteter. Det kan være justeringer i både opadgående og nedadgående
retning.

 

Administrationen bemærker endvidere, at der hos institutionerne er en vis uro i forhold til kapacitetsfastsættelsen,
herunder betydningen for deres aktivitet i skoleåret 2023/24.

 

Proces for inddragelse af regionen i kapacitetsfastsættelsen
STUK har tilkendegivet, at det er op til hver enkelt region, hvordan den regionale inddragelse skal foregå.
Administrationen foreslår, bl.a. på baggrund af drøftelser i Udvalget for regional udvikling og Syddansk
Uddannelsesforum, at der i Syddanmark afgives et administrativt bidrag til kapacitetsfastsættelsen for de enkelte
institutioner og afdelinger med udgangspunkt i principper, der behandles politisk i regionsrådet.

 

Administrationens forslag skal ses i lyset af, at man som led i den regionale inddragelse vil skulle forholde sig til et meget
omfattende og komplekst datamateriale, der bl.a. omfatter alle tallene i vedlagte bilag og alle institutionernes
indberetninger for samtlige 88 gymnasiale uddannelsestilbud i regionen.

 

Endvidere har STUK besluttet at nedsætte et landsdækkende Elevfordelingsforum med deltagelse af embedsmænd fra
hver region, Danske Regioner og STUK. Formålet med forummet er at sikre en ramme for STUK’s inddragelse af
regionernes ekspertise i forbindelse med den samlede implementering af elevfordelingsaftalen – herunder fastsættelse af
kapaciteterne på regionalt og lokalt plan. Foruden Elevfordelingsforum vil der være en bilateral dialog mellem STUK og
hver enkelt region.

 

Tre principper for kapacitetsfastsættelsen

Regionsrådet i Syddanmark har de senere år ført en kapacitetsstyringspolitik over for de almengymnasiale institutioner,
som har haft til hensigt at understøtte elevgrundlaget for mindre afdelinger beliggende i tyndere befolkede områder via
elevfordeling fra større afdelinger i de større byer. I praksis er dette foregået både ad frivillighedens vej (Odense) og via
kapacitetsloft (Vejle).

 

Regionsrådet har desuden søgt at understøtte elevsammensætningen på afdelinger med skæv elevsammensætning ift. det
omkringliggende samfund. Det er blevet gjort via et kapacitetsloft i Kolding, og det har fundet sted via egen drift i
Odense.

 

Endelig har regionsrådet søgt at understøtte de unges valgmuligheder gennem et varieret uddannelsesudbud, også uden for
de større byer, via udbudsindstillinger og medfinansiering af campusdannelser og fusioner.

 

Med afsæt i denne historik, intentionerne i lovgivningen samt kapacitets-, søge-, og optagelsesdataene i bilaget, foreslår
administrationen, at følgende tre principper lægges til grund for det administrative indspil i kapacitetsfastsættelsen.

 



1. Kapacitetsfastsættelsen foregår under hensyntagen til, at ansøgere så vidt muligt skal kunne komme ind på den
ønskede uddannelse lokalt.

 

2. Større afdelinger i større byer sættes til en kapacitet, der muliggør en vis elevfordeling til mindre afdelinger
beliggende i tyndere befolkede oplandsområder.

 

3. Større afdelinger i større byer sættes til en kapacitet, der muliggør en vis elevfordeling til andre afdelinger i samme
by med skæv, eller begyndende skæv, elevsammensætning.

Klimavurdering

Der er ikke foretaget klimavurdering af sagen, idet sagen ikke har betydning for klimaet eller bidrager til realisering af
klimastrategien.

Indstilling

Det indstilles, at udvalget anbefaler regionsrådet:

 

At det godkendes, at den regionale inddragelse i kapacitetsfastsættelsen på de syddanske gymnasier for skoleåret 2023/24
foregår administrativt og med afsæt i de tre principper.

 

Beslutning i Udvalget for regional udvikling den 22-11-2022

Indstillingen anbefales over for regionsrådet med den præcisering,

 

At principperne også vil være gældende i forbindelse med fastsættelsen af den endelige optagelseskapacitet, og

 

At ordlyden på princip 3 efter input fra Gymnasiesamarbejde Fyn ændres til ”Større afdelinger i større byer i
afstandszoner sættes til en kapacitet, der muliggør en vis elevfordeling til andre afdelinger i samme by med skæv, eller
begyndende skæv, elevsammensætning”.

 

Meho Selman deltog ikke i behandlingen af sagen.

 

Bilag

Bilag: Kapacitetstal, søgetal, optagelsestal

Fraværende Karsten Uno Petersen,  A



Punkt 6: Godkendelse af tilskud til ansøgning til den regionale socialfond
september 2022

22/44011

Resumé

Regionerne har fået indstillingsret til 20 procent af de samlede midler fra EU´s Socialfond Plus i programperioden 2021-
2027. Region Syddanmarks andel udgør 24,3 mio. kr. I den første ansøgningsrunde den 16. september 2022 var temaet
”Kompetencer til den grønne omstilling”. Der er indkommet én ansøgning, som indstilles til et reduceret tilsagn på 6 mio.
kr. fra socialfonden.

Sagsfremstilling

Regionerne har fået indstillingsret til 20 procent af de samlede midler fra EU´s Socialfond Plus i programperioden 2021-
2027. Det svarer til 170,9 mio. kr., hvoraf Region Syddanmarks andel udgør 24,3 mio. kr. Socialfondstilskuddet bevilges
af Erhvervsstyrelsen efter indstilling fra Regionsrådet.

 

De regionale socialfondsmidler skal anvendes til at styrke regionernes nuværende opgaver på uddannelsesområdet,
og skal supplere og understøtte det arbejde, som regionerne i forvejen støtter og gennemføres efter samme lovgivning.

 

 

Region Syddanmark har indkaldt ansøgninger til den første ansøgningsrunde den 16. september 2022. Temaet for denne
første ansøgningsrunde er ”Kompetencer til den grønne omstilling”. Temaet blev besluttet på regionsrådsmødet den 25.
april 2022.

 

I indkaldelsen har Region Syddanmark lagt vægt på, at projektansøgningerne skal være store og ambitiøse med mange
parter og deltagere og med et minimumsbudget på 10 mio. kr. Derudover lægges der op til, at projekterne skal styrke
undervisningen på ungdomsuddannelserne og særligt kernestoffet i undervisningen med henblik på, at eleverne tilegner
sig kompetencer til den grønne omstilling.

 

Der er til ansøgningsrunden indkommet én ansøgning ”Grøn omstilling”, som har et samlet budget på 20 mio. kr. Der
ansøges om 8 mio. kr. i støtte fra de regionale socialfondsmidler og ligeledes om 8 mio. kr. fra uddannelsespuljen.

 

Ansøgningen er vurderet på baggrund af den regionale del af EU’s Socialfondsprogram og de godkendte
udvælgelseskriterier, som også er gældende for Region Syddanmarks uddannelsespulje.

 

I overensstemmelse med samarbejdsaftalen mellem Region Syddanmark, RAR Fyn og RAR Sydjylland om udmøntning
af socialfondsmidler i Region Syddanmark, er Arbejdsmarkedskontor Syd (AMK) blevet inddraget i sagsbehandlingen af
ansøgningen.

 

AMK bemærker blandt andet, at det ud fra et arbejdsmarkedsperspektiv er mest presserende med relevante grønne
kompetencer inden for de tekniske erhvervsuddannelser. Derfor finder AMK det meget positivt, at de er omfattet af
ansøgningen. Hertil har AMK ønsket en uddybning af, hvordan indsigt i virksomhedernes kompetencebehov sikres
gennem hele projektperioden. AMK’s bemærkninger er indgået i sagsbehandlingen af ansøgningen, hvilket har resulteret
i, at projektet har uddybet, hvordan interesseorganisationer som fx Dansk Erhverv og Industriens Uddannelser involveres i
forhold til opkvalificeringsforløbet. AMK’s bemærkninger til ansøgningen er vedlagt som bilag.



 

I bilaget ”Grøn omstilling” findes en uddybning af ansøgningen og administrationens vurdering af projektet, herunder
konkrete begrundelser for indstillingen. Samlet set er det administrationens vurdering, at projektet lever op til den
regionale del af Socialfondens krav og kriterier samt til krav og kriterier i uddannelsespuljen. Det vurderes dog, at der i
mindre grad er sammenhæng mellem projektets aktiviteter, målgrupper og budget. Projektet indstilles derfor til tilsagn,
men med et reduceret beløb.

 

Det bemærkes, at der til projektet ”Grøn omstilling” både søges om tilskud fra uddannelsespuljen og socialfonden.
Ansøgningen til socialfonden betinges af, at der samtidig gives tilskud på 6.000.000 kr. fra uddannelsespuljen, som også
maksimalt kan udgøre 40 procent af de støtteberettigede udgifter. Projektet ”Grøn omstilling” indgår i dette
dagsordenspunkt samt under dagsordenspunktet ”Godkendelse af tilskud til ansøgninger til uddannelsespuljen”.

 

Den videre proces

Indstillingen om regionrådet tilsagn, inklusive endelig version af ansøgning og tilhørende bilag, sendes efter beslutningen
i regionsrådet til Erhvervsstyrelsen. Efter modtagelse af regionsrådets indstilling forventer Erhvervsstyrelsen at træffe
afgørelse indenfor 6 uger.

Klimavurdering

Aktiviteterne i projektet vurderes ikke at påvirke klimaet væsentligt, da midlerne hovedsageligt går til løn til skolernes
udviklingsarbejde. Projektet vurderes at kunne få en positiv indvirkning på klimaet på sigt, da projektet styrker unges
kompetencer til den grønne omstilling.

Indstilling

Det indstilles, at udvalget anbefaler over for regionsrådet:

 

At regionsrådet indstiller til Erhvervsstyrelsen, at ansøgningen ”Grøn omstilling” modtager et reduceret tilsagn om støtte
fra Socialfonden på 6 mio. kr. Indstillingen gives under forudsætning af, at regionsrådet godkender medfinansiering på 6
mio. kr. fra Region Syddanmarks uddannelsespulje. Tilskuddet fra hhv. Socialfonden og uddannelsespuljen kan begge
maksimalt hver udgøre 40 procent af de godkendte støtteberettigede udgifter, i alt maksimalt 80 procent af de
støtteberettigede udgifter.

Beslutning i Udvalget for regional udvikling den 22-11-2022

Indstillingen anbefales over for regionsrådet.

 

Meho Selman og Tage Petersen deltog ikke i behandlingen af sagen.

 

Bilag

Bemærkninger fra Arbejdsmarkedskontor Syd

Bilag: "Grøn omstilling"

Fraværende Karsten Uno Petersen,  A



Punkt 7: Godkendelse af tilskud til ansøgninger til uddannelsespuljen

22/52410

Resumé

Der har været to ansøgningsfrister til Region Syddanmarks uddannelsespulje i 2022. Ved fristen den 16. september 2022
modtog regionen syv ansøgninger på i alt 24.502.639,20 kr.

kr. Seks ansøgninger indstilles til tilsagn på sammenlagt 19.461.322,00 kr., hvoraf tre ansøgninger indstilles til reduceret
tilsagn. Én ansøgning indstilles til afslag.

 

Det indstilles, at udvalget anbefaler de seks ansøgninger over for regionsrådet.

Sagsfremstilling

Regionsrådet råder over en uddannelsespulje til udviklingsaktiviteter på uddannelsesområdet. Der afsættes ca. 20 mio. kr.
årligt til puljen, og dertil kommer tilbageløb af midler fra afsluttede projekter.

 

Uddannelsespuljen kan støtte aktiviteter, der bidrager til at indfri målsætningerne i regionens uddannelsesstrategi
”Kompetencer til fremtiden”. Der kan gives støtte fra uddannelsespuljen på op til 75 procent af de ansøgte projekters
støtteberettigede udgifter. Der har været to ansøgningsfrister til uddannelsespuljen i 2022. Den første var den 15. januar
2022, og seneste ansøgningsfrist var den 16. september 2022.

 

Ansøgningerne vurderes på baggrund af Region Syddanmarks uddannelsesstrategi ”Kompetencer til fremtiden”, herunder
uddannelsespuljens krav og kriterier.

 

Uddannelsesstrategien ”Kompetencer til fremtiden” fokuserer på tre regionale mål:

 

Adgang til gode uddannelsesmuligheder i hele regionen
Kompetencer til livet, arbejdsmarkedet og et bæredygtigt samfund
Uddannelsesmiljøer, der fremmer de unges trivsel og sundhed

 

Kompetencer til livet, arbejdsmarkedet og et bæredygtigt samfund er et bredt mål. Ansøgerne er derfor blevet bedt om at
tilkendegive, hvorvidt de søger inden for ”Kompetencer til livet”, ”Kompetencer til arbejdsmarkedet” eller ”Kompetencer
til et bæredygtigt samfund”.

 

Ved fristen den 16. september 2022 modtog regionen syv ansøgninger. Der var på ansøgningstidspunktet sammenlagt søgt
for i alt 24.502.693,20 kr. Der er på nuværende tidspunkt i alt 21.615.664 mio. kr. i uddannelsespuljen (inklusiv tilbageløb
fra projekter i 2022), der kan bevilges til denne ansøgningsfrist.

 

Ansøgningerne er vurderet i forhold til uddannelsespuljens krav og kriterier. På den baggrund indstiller administrationen
følgende:

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

Som det fremgår af ovenstående, indstilles seks ansøgninger til at modtage sammenlagt i alt 19.461.322,00 kr. i støtte. Tre
ansøgninger indstilles til reduceret beløb og hertil kommer, at to ansøgere af egen drift har justeret budgettet efter
indsendt ansøgning. Én ansøgning indstilles til afslag.

 

Seks ansøgninger vurderes i tilstrækkelig grad at leve op til uddannelsespuljens krav og kriterier og indstilles derfor til
tilsagn. De ansøgninger, der indstilles til tilsagn, fordeler sig således på uddannelsesstrategiens mål:

 

Tre ansøgning adresserer regionsrådets prioritering af indsatser, der bidrager til at styrke unges kompetencer til
arbejdsmarkedet.
En ansøgning adresserer regionsrådets prioritering af indsatser, der bidrager til at styrke unges kompetencer til et
bæredygtigt samfund.
To ansøgninger adresserer regionsrådets prioritering af indsatser, der bidrager til at styrke unges trivsel og sundhed.

 

I bilaget findes en uddybning af de enkelte ansøgninger og administrationens vurderinger, herunder konkrete begrundelser
for indstillingerne. For ansøgningen ”Grøn omstilling” findes uddybningen under dagsordenspunktet ”Godkendelse af
tilskud til ansøgning til den regionale socialfond september 2022”.

 

Det bemærkes, at der til projektet ”Grøn omstilling” både søges om tilskud fra uddannelsespuljen og socialfonden.
Ansøgningen til uddannelsespuljen betinges af, at der samtidig gives tilskud på 6.000.000 kr. fra socialfonden, som også
maksimalt kan udgøre 40 procent af de støtteberettigede udgifter. Projektet ”Grøn omstilling” indgår i dette
dagsordenspunkt samt under dagsordenspunktet ”Godkendelse af tilskud til ansøgning til den regionale socialfond
september 2022”. 

 

Af de seks ansøgninger, der indstilles tilsagn, vil fem skulle evalueres eksternt. Det drejer sig om ”EUD praktik for
gymnasieelever og sabbatister”, ”STEM i praksis”, ”Styrkede sprogkompetencer”, ”Mestringsprojekt” og ”Trivsel, mental



sundhed og positive fællesskaber på FGU”. Projektet ”Grøn omstilling” forventes evalueret gennem Erhvervsstyrelsens
aftale om ekstern evaluering.

Klimavurdering

Aktiviteterne i uddannelsespuljeprojekterne vurderes ikke at påvirke klimaet væsentligt, da midlerne hovedsageligt går til
løn til skolernes udviklingsarbejde. Der vil være en begrænset klimabelastning i nogle projekter knyttet til øget transport
af lærere og elever. Projektet ”Grøn omstilling” vurderes at have en positiv indvirkning på klimaet, da det styrker
undervisernes og elevernes viden om og kompetencer til den grønne omstilling.

Indstilling

Det indstilles, at udvalget anbefaler over for regionsrådet:

 

At ansøgningen ”Akademiet for Business talenter i Syd” om støtte fra Region Syddanmarks uddannelsespulje på
1.859.526,60 kr. får afslag.

 

At ansøgningen ”EUD praktik for gymnasieelever og sabbatiser” modtager tilsagn om reduceret støtte fra Region
Syddanmarks uddannelsespulje på 2.950.000,00 kr. Tilskuddet kan maksimalt udgøre 75 procent af de godkendte
støtteberettigede udgifter.

 

At ansøgningen ”STEM i praksis” modtager tilsagn om støtte fra Region Syddanmarks uddannelsespulje på 2.660.982,60
kr. Tilskuddet kan maksimalt udgøre 75 procent af de godkendte støtteberettigede udgifter.

 

At ansøgningen ”Styrkede sprogkompetencer” modtager tilsagn om reduceret støtte fra Region Syddanmarks
uddannelsespulje på 2.692.630,20 kr. Tilskuddet kan maksimalt udgøre 75 procent af de godkendte støtteberettigede
udgifter.

 

At ansøgningen ”Grøn omstilling” modtager tilsagn om reduceret støtte fra Region Syddanmarks uddannelsespulje på
6.000.000 kr. Tilskuddet fra uddannelsespuljen kan maksimalt udgøre 40 procent af de godkendte støtteberettigede
udgifter og betinges af, at der samtidig gives tilskud på 6.000.000 kr. fra socialfonden, som også maksimalt kan udgøre 40
procent af de støtteberettigede udgifter. Socialfondstilskuddet bevilges af Erhvervsstyrelsen efter indstilling fra
Regionsrådet.

 

At ansøgningen ”Mestringsprojekt” modtager tilsagn om reduceret støtte fra Region Syddanmarks uddannelsespulje på
1.392.954,60 kr. Tilskuddet kan maksimalt udgøre 75 procent af de godkendte støtteberettigede udgifter.

 

At ansøgningen ”Trivsel, mental sundhed og fællesskaber på FGU” modtager tilsagn om støtte fra Region Syddanmarks
uddannelsespulje på 3.764.754,60 kr. Tilskuddet kan maksimalt udgøre 75 procent af de godkendte støtteberettigede
udgifter.

Beslutning i Udvalget for regional udvikling den 22-11-2022

Indstillingen anbefales over for regionsrådet.

 

Michael Nielsen deltog ikke i behandlingen af sagen pga inhabilitet.

 



Meho Selman og Tage Petersen deltog ikke i behandlingen af sagen.

 

Bilag

Vurdering af ansøgninger til uddannelsespuljen september 2022

Fraværende A, Karsten Uno Petersen



Punkt 8: Orientering om analyse af det fremtidige behov for grøn
arbejdskraft i Region Syddanmark - #

21/28086

Resumé

HBS Economics har på vegne af regionsrådet i Region Syddanmark udarbejdet en analyse af det fremtidige behov for
kompetencer til den grønne omstilling. Formålet er at forsøge at vise, hvor der frem mod 2032 kan forventes at blive hhv.
overefterspørgsel eller overudbud af forskellige typer af grøn arbejdskraft i Region Syddanmark, og hvor den manglende
arbejdskraft evt. kan komme fra. Rapporten forelægges udvalget for regional udvikling til orientering.

Sagsfremstilling

Regionsrådet har som en del af 10 mio. puljen til at realisere udviklingsstrategien i 2021 besluttet at afsætte 0,5 mio. kr. til
at undersøge det fremtidige behov for kompetencer til den grønne omstilling i Syddanmark. Region Syddanmark har efter
tilbudsindhentning valgt HBS Economics til opgaven. Der foreligger nu en endelig rapport (bilag).

 

Undersøgelsen består af to delanalyser. Den første delanalyse undersøger, hvor der frem mod 2032 kan forventes at blive
hhv. overefterspørgsel eller overudbud af forskellige typer af grøn arbejdskraft i Region Syddanmark. I den anden
delanalyse, som udgør den største og væsentligste del af rapporten, ses der nærmere på muligheder for at øge udbuddet og
forskellige tilgange til at imødegå det fremtidige mismatch for grønne jobs. 

 

Den første delanalyse tager udgangspunkt i en generel fremskrivning af udbud og efterspørgsel efter arbejdskraft opdelt
på uddannelse, og på baggrund af denne vurderes behovet for ”grøn arbejdskraft” og forskellige strategier til at opfylde
dette behov. Fremskrivningen er baseret på trenden i de historiske data om beskæftigelse, uddannelse, demografi mv. og
bygger bl.a. på DREAM-gruppens socioøkonomiske fremskrivninger, STAR’s rekrutteringsoplysninger mv.

 

Den generelle fremskrivning viser, at der forventes at blive en overefterspørgsel efter grøn arbejdskraft blandt forskellige
grupper af faglærte. Særligt udbredt er det blandt faglærte inden for bygge og anlæg, jern og metal, jordbrug og fiskeri og
teknik (primært elektrikere).

 

Desuden viser fremskrivningen, at der også forventes at være overefterspørgsel efter grøn arbejdskraft for personer med
mellemlange og lange videregående tekniske uddannelser (bl.a. maskinmestre og ingeniører) samt for gruppen med lange
videregående samfundsvidenskabelige uddannelser.

 

Det er vigtigt at understrege, at fremskrivninger er forbundet med en vis usikkerhed. Ud over den generelle usikkerhed,
der knytter sig til denne slags fremskrivninger, er der i disse år en række faktorer, som kan bidrage til at øge usikkerheden
yderligere. Det drejer sig bl.a. om genopretningen efter Covid-19, krigen i Ukraine, den stigende inflation og energikrisen
i EU-området. Hertil er der især det seneste år sket et skifte i søgemønstret til de videregående uddannelser, hvor bl.a.
søgningen til flere velfærdsuddannelser er faldet kraftigt. Endvidere har rekrutteringssituationen ændret sig siden 2019, fx
inden for sundhedsvæsenet, hvor det er blevet markant vanskeligere at rekruttere bl.a. sygeplejersker. Hvis disse
udviklinger fortsætter de kommende år, vil sammensætningen af arbejdsudbuddet kunne udvikle sig anderledes end hvad
der ligger til grund for fremskrivningen i denne analyse.

 

Anden del af analysen undersøger, hvorledes man kan øge arbejdskraftudbuddet inden for de uddannelsesgrupper, hvor
der er overefterspørgsel efter medarbejdere til grønne job. Analysen fokuserer på fem forskellige tilgange:

 



Uddanne flere
Opkvalificere gennem videre- og efteruddannelse (VEU)
Udnytte ledig arbejdskraft
Tiltrække udenlandsk arbejdskraft
Erstatte med personer med anden uddannelsesbaggrund (arbejdskraftssubstitution)

 

For hver af disse tilgange, vurderer analysen, hvor meget arbejdskraftudbuddet potentielt set kan øges med. Rapporten
tager ikke stilling til eller vurderer, hvor vanskeligt det er at realisere et evt. potentiale. Det er således op til aktørerne
inden for arbejdsmarked og uddannelse at finde konkrete veje til at øge udbuddet af grøn arbejdskraft

 

I forbindelse med analysearbejdet har der været nedsat en følgegruppe bestående af repræsentanter for arbejdsmarkedets
parter, uddannelsesinstitutioner, CONCITO, kommuner, Arbejdsmarkedskontor Syddanmark og Region Syddanmark. Der
har undervejs været afholdt tre workshops med følgegruppen, og gruppen har også haft lejlighed til at kommentere på
rapporten.

 

Analysens resultater vil indgå i det videre arbejde med kompetencer til den grønne omstilling.

Klimavurdering

Der er ikke foretaget klimavurdering af sagen, idet sagen ikke har betydning for klimaet eller bidrager til realisering af
klimastrategien.

Indstilling

Til orientering.

Beslutning i Udvalget for regional udvikling den 22-11-2022

Til orientering.

 

Meho Selman og Tage Petersen deltog ikke i behandlingen af sagen.

 

Bilag

Det fremtidige behov for grøn arbejdskraft i Region Syddanmark

Fraværende Karsten Uno Petersen,  A



Punkt 9: Godkendelse af tilskud til projektet "Forsøg med forebyggelse af
unges oplevelse af stress via digitalt værktøj"

22/51244

Resumé

Udvalget for regional udvikling har den 30. marts 2022 drøftet overordnede ideer til udmøntning af den afsatte ramme i
2022 til implementering af den regionale udviklingsstrategi ”Fremtidens Syddanmark”. Efterfølgende er ideerne blevet
konkretiseret i form af initiativer. Det foreslås, at der bevilges 2,3 mio. kr. til udviklingsprojektet ”Forsøg med
forebyggelse af unges oplevelse af stress via digitalt værktøj”.

Sagsfremstilling

Af budgetaftale 2022 fremgår det bl.a., at aftalepartierne inden for den afsatte ramme på 10 mio. kr. er enige om fortsat at
arbejde målrettet for at indfri målsætningerne i udviklingsstrategien ”Fremtidens Syddanmark”, og at de involverede
udvalg drøfter initiativer, der kan bidrage hertil. I løbet af året har udvalgene og regionsrådet behandlet 6 initiativer, så der
af den afsatte ramme i 2022 nu resterer 2,35 mio. kr. til udmøntning.

 

Foreslået initiativ

”Forsøg med forebyggelse af unges oplevelse af stress via digitalt værktøj” skal bidrage til at løse udfordringen med at
nedbringe mistrivsel blandt unge i Syddanmark gennem en fokuseret forebyggende indsats for at nedbringe stress og pres
hos unge. Forsøget er et samarbejde mellem Center for digital psykiatri, PsykInfo, Regional Udvikling og Tværsektorielt
samarbejde.

 

Forsøget understøtter den syddanske, regionale udviklingsstrategi ’Fremtidens Syddanmark’ via delstrategien ”Sunde
levevilkår” under delmålet ”Fremme borgernes mentale og fysiske trivsel” og delstrategien ”Kompetencer til fremtiden”
under delmålet ”Uddannelsesmiljøer der fremmer unges trivsel og sundhed”. Forsøget skal tænkes tæt sammen med
Region Syddanmarks øvrige indsatser, der har til formål at styrke unges mentale trivsel. Det gælder eksempelvis indsatsen
”ABC for mental sundhed på ungdomsuddannelser”, PsykInfo og Mindhelper.dk.

 

Det foreslås at forsøget kommer til at bestå af fire delelementer:

 

1. Et onlineforløb rettet mod unge med begyndende tegn på stress.
2. Et undervisningsmateriale målrettet undervisere på ungdomsuddannelser og FGU, som gør det nemt at sætte stress

og trivsel på skoleskemaet.
3. Et materiale målrettet studievejledere og lignende, hvor der fortælles om, hvordan de kan inddrage online-forløbet i

både individuelle og gruppebaserede forløb og samtaler.
4. Et mindre materiale målrettet forældre, hvor der formidles viden og råd til, hvordan forældre støtter en ung med

begyndende tegn på stress.

 

Den primære målgruppe for det digitale værktøj er unge i alderen 15-20 år, men vil også kunne bruges af unge i fx
grundskolen og på videregående uddannelser.

 

Center for Digital Psykiatri har ansvaret for at udvikle, afprøve og evaluere det digitale værktøj. Regional Udvikling og
Tværsektorielt samarbejde bidrager med viden og erfaringer fra bl.a. de igangsatte trivselsaktiviteter i regi af
udviklingsstrategien ”Fremtidens Syddanmark” samt ”ABC for mental sundhed på ungdomsuddannelser”. PsykInfo har
til opgave at gøre lærere, studievejledere og lignende på ungdomsuddannelser opmærksomme på det digitale værktøj.



Videre skal PsykInfo yde undervisning og sparring til fagfolk, der er i tvivl om, hvordan de bedst hjælper en ung med
stress.

 

Initiativet foreslås gennemført i tidsrummet 2023-2025 på baggrund af et tilskud på 2,3 mio. kr. af den eksisterende
ramme i 2022 til implementering af udviklingsstrategien ”Fremtidens Syddanmark”. En nærmere beskrivelse af initiativet
fremgår af bilag 1.

Klimavurdering

Der er ikke foretaget klimavurdering af sagen, idet sagen ikke har betydning for klimaet eller bidrager til realisering af
klimastrategien.

Indstilling

Det indstilles, at udvalget for regional udvikling anbefaler regionsrådet:

 

At der bevilges 2.300.000 kr. til ”Forsøg med forebyggelse af unges oplevelse af stress og pres via digitalt værktøj” af den
økonomiske ramme på 10 mio. kr. i 2022 til implementering af den regionale udviklingsstrategi ”Fremtidens
Syddanmark”.

Beslutning i Udvalget for regional udvikling den 22-11-2022

Indstillingen anbefales over for regionsrådet.

 

Meho Selman, Kim Johansen og Tage Petersen deltog ikke i behandlingen af sagen.

 

Bilag

Bilag: Forebyggelse af unges oplevelse af stress

Fraværende Karsten Uno Petersen,  A



Punkt 10: Status for udmøntning af 10 mio. kr.- puljen 2020-2022

22/605

Resumé

Der orienteres om status på de 27 initiativer, som regionsrådet har bevilget støtte til under rammen på 10 mio. kr. til
implementering af ”Fremtidens Syddanmark” i hvert af årene 2020, 2021 og 2022. Videre foreslås, at tilbageløb af midler
fra godkendte 10 mio. kr. initiativer indgår i Regional Udviklings eventuelle råderum i 2022, der som aftalt i budgetaftale
2023 overføres til trafikselskaberne med henblik på at understøtte omlægningen – forventeligt i niveauet 10-15 mio. kr.

Sagsfremstilling

I budgetaftalerne for 2020, 2021 og 2022 er der for hvert år afsat en ramme på 10 mio. kr. til udmøntning af
udviklingsstrategien ”Fremtidens Syddanmark”. Rammen for de respektive år er udmøntet via en række initiativer, som
regionsrådet har bevilget efter anbefaling fra hhv. udvalget for regional udvikling, miljøudvalget og udvalget for byggeri,
indkøb og grøn omstilling.

 

Samlet er der indtil videre godkendt 26 initiativer, mens et yderligere initiativ er til behandling på regionsrådets møde den
19. december 2022. En liste over de godkendte initiativer med tilhørende bevillinger fremgår af bilag 1.

 

Status

Afhængig af karakter og varighed, orienteres der detaljeret om det enkelte initiativ i det udvalg, der har anbefalet det over
for regionsrådet. Formålet er i det følgende at give en kort samlet overordnet status over alle initiativer, støttet af 10 mio.
kr.-puljen, som er godkendt i perioden 2020-2022.

 

Hvad angår indhold, form, varighed og finansielt omfang, er der stor variation mellem de 27 initiativer. Således går de fra
indmeldelse i fora/foreninger og gennemførelse af undersøgelser, over bidrag til større arrangementer inden for bl.a.
klima, energi og kultur til etablering af partnerskaber med regionale aktører omkring emner til understøttelse og
forankring af Fremtidens Syddanmark. 

 

Det fremgår af bilag 1, at 8 initiativer er afsluttede (grøn markering), 17 er under gennemførelse (hvid markering), mens 2
initiativer af forskellige årsager ikke har kunnet iværksættes (gul markering). Nedenfor følger en generel status i relation
til kategorierne ”afsluttede”, ”under gennemførelse” og ”ikke iværksatte”. For de afsluttede initiativers vedkommende vil
der supplerende til den overordnede status i denne sag blive redegjort for, hvad der er opnået med de enkelte initiativer på
mødet i udvalget for regional udvikling i januar 2023.

 

For kategorien ”afsluttede” initiativer, vurderes resultaterne generelt at være gode. Enkelte er efterfølgende overgået til
drift og forankret i Regional Udviklings faste opgaveportefølje. Det gælder f.eks. medlemsskab af STRING og
Vadehavssamarbejdet. Andre initiativer, bl.a. ”Unges trivsel gennem fællesskaber”, Klimafolkemødet i Middelfart,
”Energiens folkemøde” i Esbjerg, Kulturtræf 2022 samt ”Beregning af reduktionsstier under DK2020”, har bidraget til
udvikling af materialer til konkret anvendelse i foreninger og kommuner eller samarbejder omkring tilbagevendende
events og arrangementer til gavn for borgere og aktører fra såvel regionen som også udefra.

 

For kategorien ”under gennemførelse” drejer det sig om initiativer, der alle vurderes at være i god gænge. Det bemærkes
dog, at de er blevet godkendt på forskellige tidspunkter og har forskellig indholdsmæssig karakter. Således er de senest
godkendte initiativer fra 2022 først lige gået i gang, ligesom initiativer, der har til formål at etablere nye partnerskaber
ofte kræver mere tid i de indledende faser end mere projektorienterede initiativer.



 

Kategorien ”ikke iværksatte” består af to initiativer, der af forskellige årsager ikke har kunnet lade sig gennemføre. Det
drejer sig om ”KIC-partnerskab om kultur og kreativitet”, der var tænkt som Region Syddanmarks medfinansiering af et
ambitiøst EU-projekt under ledelse af et internationalt konsortium og som ikke nød fremme i EU. Videre drejer det sig om
”Klimavenlige og cirkulære boligforeninger”, hvor det har vist sig, at omkostningerne ved at afprøve de planlagte
koncepter ikke på nuværende tidspunkt forventes at ville stå mål med de forventede effekter.  

 

Forslag til håndtering af tilbageløb

Som det fremgår ovenfor, har to af de initiativer, som regionsrådet har godkendt under de årlige rammer på 10 mio. kr. til
implementering af ”Fremtidens Syddanmark” i årene 2020, 2021 og 2022 ikke været mulige at iværksætte. Det drejer sig
om:

 

”KIC-partnerskab om kultur og kreativitet” med en bevilling på 2,8 mio. kr.
”Klimavenlige og cirkulære boligforeninger” med en bevilling på 0,7 mio. kr.

 

Den manglende iværksættelse resulterer i et tilbageløb på 3,5 mio. kr. Hertil kommer mindre tilbageløb fra nogle af de
afsluttede initiativer, eksempelvis fordi en aktivitet har været billigere end indledningsvist budgetteret. Det samlede
tilbageløb kan p.t. beregnes til i alt ca. 4,0 mio. kr.

 

Det foreslås, at tilbageløb af midler fra godkendte initiativer under rammen på 10 mio. kr. i perioden 2020-2022 indgår i
Regional Udviklings eventuelle råderum i 2022, der som aftalt i budgetaftale 2023, overføres til trafikselskaberne med
henblik på at understøtte omlægningen – forventeligt i niveauet 10-15 mio. kr.

Klimavurdering

Der er ikke foretaget klimavurdering af sagen, idet sagen i sig selv ikke har betydning for klimaet eller bidrager til
realisering af klimastrategien.

Indstilling

Det indstilles, at udvalget for regional udvikling anbefaler regionsrådet:

 

At den overordnede status for udmøntning af rammen på 10 mio. kr. til implementering af ”Fremtidens
Syddanmark” i perioden 2020-2022 tages til efterretning.

 

At tilbageløb fra godkendte initiativer under rammen på 10 mio. kr. til implementering af ”Fremtidens
Syddanmark” i perioden 2020-2022 indgår i Regional Udviklings eventuelle råderum for 2022, der som aftalt i
budgetaftale 2023 overføres til trafikselskaberne med henblik på at understøtte omlægningen – forventeligt i
niveauet 10-15 mio. kr.

Beslutning i Udvalget for regional udvikling den 22-11-2022

Indstillingen anbefales over for regionsrådet.

 

1 medlem, Martin Schmidt Konradsen, tog forbehold for sagens behandling i regionsrådet.

 



Meho Selman, Kim Johansen og Tage Petersen deltog ikke i behandlingen af sagen.

 

Bilag

Bilag 1: Oversigt over initiativer under rammen på 10 mio. kr. fra 2020-2022

Fraværende Karsten Uno Petersen,  A



Punkt 11: Godkendelse af underskrivelse af hensigtserklæring vedr.
"Sustainable Shipping and Ports Initiative for a well-protected Wadden
Sea"

22/13463

Resumé

Kommunernes Internationale Miljøorganisation (KIMO Danmark) har inviteret Region Syddanmark til at underskrive en
hensigtserklæring om et bredt og dialogbaseret samarbejde mellem relevante interessenter inden for skibsfart, havnedrift,
myndigheder og naturbeskyttelse i Vadehavet.

Sagsfremstilling

Region Syddanmark er af Kommunernes Internationale Miljøorganisation (KIMO Danmark) inviteret til at underskrive
dokumentet vedr. ”Sustainable Shipping and Ports initiative for a well-protected Wadden Sea”.

 

Formålet er at støtte arbejdet for mere bæredygtighed inden for skibsfart og havnedrift i Vadehavsområdet. Initiativet skal
være en paraply for tættere samarbejde mellem interessenter i Vadehavsområdet og understøtter FN’s verdensmål, den
Europæiske Green Deal og tidligere deklarationer om at gøre Vadehavsområdet klimaneutralt inden 2030.

 

Med dannelsen af et uforpligtende dialogforum er det aktørernes forhåbning at opnå indflydelse på fremtidige
beslutninger om erhverv og naturbeskyttelse i Vadehavet baseret på åbenhed og dialog.

 

Initiativet kan understøtte målene i Region Syddanmarks arbejde for at nedbringe udledningen af klimagasser. Regionen
kan bidrage med viden om håndtering af forurening etc. i dialogen med interessenter i Vadehavsområdet, men regionen
har ingen kompetencer i forhold til skibsfart, havnedrift, natur- eller kystbeskyttelse, som adresseres i initiativet.  

 

Initiativet er sat i gang af Partnership Hub Shipping Project under Wadden Sea World Heritage’s samt Deutsche
Bundesstiftung Umwelts (DBU) projekt ”Sustainable Shipping and Ports at the Wadden Sea”, som Vadehavsforum er
ledende partner på.

 

Gennem underskrift på hensigtserklæringen udtrykkes alene støtte til etableringen af et dialogbaseret samarbejde om
bæredygtig skibsfart og havnedrift i Vadehavet med henblik på at sikre dets unikke kvaliteter som UNESCO
verdensarvsområde. En underskrift forpligter ikke til efterfølgende aktiv deltagelse i samarbejdet.

 

Regionsrådets repræsentant i Vadehavsforum, Preben Friis-Hauge, deltager i konferencen den 29. november 2022 i
Wilhelmshaven, hvor de nationale parter fra Holland, Tyskland og Danmark forventes at underskrive hensigtserklæringen.

Klimavurdering

Der er ikke foretaget klimavurdering af sagen, idet sagen ikke har betydning for klimaet eller bidrager til realisering af
klimastrategien.

Indstilling

Det indstilles, at udvalget for regional udvikling anbefaler regionsrådet:

 



At godkende underskrivelse af hensigtserklæringen.

Beslutning i Udvalget for regional udvikling den 22-11-2022

Indstillingen anbefales over for regionsrådet.

 

Meho Selman, Kim Johansen og Tage Petersen deltog ikke i behandlingen af sagen.

 

Bilag

Invitation

Fælleserklæring

Fraværende Karsten Uno Petersen,  A



Punkt 12: Orientering om høringssvar til FLAG Vestjylland - #

22/52577

Resumé

Region Syddanmark får i den kommende tid løbende de lokale aktionsgruppers udviklingsstartegier i høring med kort frist
på 14 dage. Der er på nuværende tidspunkt afgivet administrativt høringssvar til FLAG Vestjylland. Høringssvaret er
vedlagt.

 

Sagsfremstilling

De lokale aktionsgrupper (LAG og FLAG) i Region Syddanmark er ved at etablere sig til en ny programperiode med nye
bestyrelser mv. De er som en del af denne proces også ved at udarbejde lokale udviklingsstrategier, som alle skal i høring
hos Region Syddanmark og relevante kommuner. Udviklingsstrategierne kommer i høring med en frist for eventuelt
høringssvar på 14 dage. Høringen skal, ifølge lovgrundlaget, ske med henblik på at sikre, at den lokale udviklingsstrategi
ikke strider mod kommunale og regionale planer og strategier.

 

Der er på nuværende tidspunkt afgivet administrativt høringssvar til FLAG Vestjyllands udviklingsstrategi, hvor
administrationen har holdt strategiudkastet op mod den regionale udviklingsstrategi. Høringssvar og FLAG Vestjyllands
udkast til udviklingsstrategi er vedlagt. Det vurderes ikke, at udviklingsstrategien indeholder særlige problemstillinger,
der giver anledning til politisk behandling.

 

De kommende høringer vil ligeledes blive håndteret administrativt på grund af de korte tidsfrister. Viser der sig at være
særlige problemstillinger, der kræver politisk behandling, i nogle af udviklingsstrategierne vil administrationen tage
forbehold for den politiske behandling i de afgivne høringssvar. 

Klimavurdering

Der er ikke foretaget klimavurdering af sagen, idet sagen ikke har betydning for klimaet eller bidrager til realisering af
klimastrategien.

Indstilling

Til orientering.

Beslutning i Udvalget for regional udvikling den 22-11-2022

Til orientering.

 

Meho Selman, Kim Johansen og Tage Petersen deltog ikke i behandlingen af sagen.

 

Bilag

Bilag: Høringsvar til FLAG Vestjylland

Bilag: Udkast til uviklingsstrategi FLAG Vestjylland 2023-2027

Fraværende Karsten Uno Petersen,  A



Punkt 13: Nyt fra trafikselskaberne

22/605

Beslutning i Udvalget for regional udvikling den 22-11-2022

Preben Friis-Hauge orienterede om arbejdet i Sydtrafiks bestyrelse, herunder behovet for markedsføring af den kollektive
trafik som følge af manglende kendskab til den. Sydtrafik har derfor f.eks. et tilbud om gratis ”plusture” til skoleelever.

 

Lars Erik Hornemann orienterede om arbejdet i Fynbus bestyrelsen, herunder at Fynbus afholder møder med
kommunerne for at øge deres kendskab til den kollektive trafiks muligheder.

 

Fraværende Karsten Uno Petersen,  A



Punkt 14: Nyt om det grænseoverskridende samarbejde

22/605

Beslutning i Udvalget for regional udvikling den 22-11-2022

Jens Wistoft orienterede om bl.a. arbejdet i Region Sønderjylland-Schleswig.

 

Meho Selman, Kim Johansen og Tage Petersen deltog ikke i behandlingen af sagen.

 

Fraværende Karsten Uno Petersen,  A



Punkt 15: Nyt om det internationale samarbejde

22/605

Beslutning i Udvalget for regional udvikling den 22-11-2022

Preben Friis-Hauge orienterede om arbejdet i Det trilaterale Samarbejde.

 

Michael Nielsen orienterede om strategi- og bestyrelsesmøde i SDEO i Bruxelles. 

 

Meho Selman, Kim Johansen og Tage Petersen deltog ikke i behandlingen af sagen.

 

Fraværende A, Karsten Uno Petersen



Punkt 16: Eventuelt

22/605

Beslutning i Udvalget for regional udvikling den 22-11-2022

Martin Schmidt Konradsen orienterede om møde i Danske Regioners Udvalg for Regional Udvikling og EU.

 

Meho Selman, Kim Johansen og Tage Petersen deltog ikke i behandlingen af sagen.

 

Fraværende Karsten Uno Petersen,  A



Punkt 17: Næste møde

22/605

Sagsfremstilling

Næste møde er tirsdag den 3. januar 2023 kl. 11.00-13.00, som er reserveret til eventuelle dagsordenspunkter, der skal
forelægges regionsrådet til beslutning på mødet den 23. januar 2023 i regionshuset.

 

Hvis der ikke er nogle dagsordenspunkter, som skal forelægges regionsrådet på mødet den 23. januar 2023, er næste møde
tirsdag den 31. januar 2023 kl. 10.00-13.00 i regionshuset.

 

Mødeplan for 2023:

 

Tirsdag den 7. marts 2023 kl. 11.00-14.00
Tirsdag den 21. marts 2023 kl. 11.00-14.00
Torsdag den 27. april 2023 kl. 10.00-13.00
Tirsdag den 30. maj 2023 kl. 10.00-13.00
Onsdag den 9. august 2023 kl. 16.00-18.00 (RESERVERET) (mødet skal afholdes i regionshuset)
Tirsdag den 5. september 2023 kl.11.00-14.00
Tirsdag den 3. oktober 2023 kl. 10.00-13.00
Torsdag 9. november 2023 kl. 10.00-13.00
Tirsdag den 28. november 2023 kl. 10.00-13.00

 

Indstilling

Til orientering.

Beslutning i Udvalget for regional udvikling den 22-11-2022

Næste møde er tirsdag den 3. januar 2023 kl. 11.00-13.00, som er reserveret til eventuelle dagsordenspunkter, der skal
forelægges regionsrådet til beslutning på mødet den 23. januar 2023 i regionsrådet.

 

Hvis der ikke er nogle dagsordenspunkter, som skal forelægges regionsrådet på mødet den 23. januar 2023, er næste møde
tirsdag den 31. januar 2023 kl. 10.00-13.00 i regionshuset.

 

Meho Selman, Kim Johansen og Tage Petersen deltog ikke i behandlingen af sagen.

 

Fraværende Karsten Uno Petersen,  A



Punkt 18: Underskriftsside

22/605

Fraværende Karsten Uno Petersen,  A



Punkt 19: Drøftelse af ansøgning fra Tønder Handelsskole om status som
profilgymnasium

22/54435

Resumé

Med de nye regler for kapacitetsfastsættelse og elevfordeling på gymnasierne, har regionsrådet fået mulighed for at
godkende, at et gymnasium kan blive et profilgymnasium, hvis det har en særlig stærk faglig profil inden for et fagligt
område.

 

Der er modtaget én ansøgning om status som profilgymnasium. Den kommer fra Det Blå Gymnasium & Tønder
Handelsskole, som søger om godkendelse som profilgymnasium i tysk. Afsættet for ansøgningen er skolens særlige fokus
på det tyske sprog gennem de seneste fem år, herunder en nyligt godkendt hhx studieretning med undervisning på tysk.
De almene gymnasier anført af Tønder Gymnasium og Deutsche Gymnasium für Nordschleswig er imod ansøgningen, da
de ikke mener, at den lever op til kriterierne for et profilgymnasium.

 

Administrationen vurderer, at ansøgningen i en vis udstrækning lever op til kriterierne, men at det kan diskuteres,
hvorvidt der er tale om et særligt stærkt og veletableret uddannelsestilbud. Administrationen indstiller derfor sagen til
drøftelse.

Sagsfremstilling

Elevfordelingsaftalen (juni 2021 og maj 2022) og den efterfølgende lovgivning indebærer, at regionsrådet kan godkende,
at et gymnasium bliver et profilgymnasium.

 

Et gymnasium skal have en særlig stærk faglig profil inden for et fagligt område fx musik, naturvidenskab eller sprog for
at blive godkendt som profilgymnasium. Til et profilgymnasium kan ansøgere, der er relevante for profilen, opnå forrang
til at få reserveret en foreløbig plads på gymnasiet som profilelev.

 

Der findes i dag tre godkendte profilgymnasier: Aurehøj Gymnasium, Sankt Annæ Gymnasium og Frederiksberg
Gymnasium. De første to gymnasier har profilstatus inden for musik, mens det sidste har en profil i ”Kompetent
Medborgerskab”.

 

Region Syddanmark har modtaget én ansøgning til fristen (1. oktober 2022) om at få status som profilgymnasium fra
næste skoleår. Ansøgningen er fra Det Blå Gymnasium & Tønder Handelsskole (herefter Tønder Handelsskole), som
søger om godkendelse som profilgymnasium i tysk.

 

Ansøgningen fra Tønder Handelsskole
Tønder Handelsskole beskriver i deres ansøgning, hvordan de gennem de seneste fem år har arbejdet målrettet på
udvikling af deres sprogområde. Arbejdet har haft et særligt fokus på det tyske sprog, og her nævner Tønder Handelsskole
bl.a. deres to uddannelsespuljeprojekter ”Uddannelse og Bildung i grænseregionen” (2018-2020) og ”Tysk i et
karriereperspektiv” (2021-2024) som eksempler på dette.

 

Skolens tysk-satsning skal ses i sammenhæng med den stigende mangel på tyskkompetencer i Syddanmark og på
landsplan, både inden for uddannelsessektoren og i erhvervslivet.

 



Tønder Handelsskole fremhæver, at de som det eneste gymnasium i Danmark er godkendt af det tyske kulturministerium
til at udbyde et erhvervssprogscertifikat (DSD 1 PRO). Certifikatet kan bruges, hvis man vil læse videre i Tyskland, men
det giver ikke direkte adgang til tyske universiteter.

 

Endvidere bemærker Tønder Handelsskole, at de i august 2022 har fået Børne- og Undervisningsministeriets godkendelse
til at udbyde studieretningen afsætning A og tysk A med undervisning på tysk i de to studieretningsfag, samt i fagene
historie B og samfundsfag C. Skolen arbejder nu på at få godkendt tysksproget undervisning i virksomhedsøkonomi,
international økonomi, og matematik, forud for opstarten af næste skoleår.

 

Med den tysksprogede studieretning søger Tønder Handelsskole at igangsætte et nyt uddannelsestilbud, som de særligt
forventer vil henvende sig til det tyske mindretal nord for grænsen og det danske mindretal syd for grænsen, samt
eksisterende og potentielle tilflyttere fra hele Tyskland. Skolen argumenterer endvidere for, at den tyske studieretning ikke
vil være en konkurrent til det private tyske gymnasium i Aabenraa (Deutsche Gymnasium für Nordschleswig), da de hvert
år afviser elever.

 

Som et næste led i skolens tysksatsning, ønsker Tønder Handelsskole nu at opnå godkendelse som profilgymnasium med
den nye tysksprogede studieretning som et centralt element. De forventer at kunne samle én klasse pr. årgang på den nye
studieretning, og de ønsker i den sammenhæng, at kapacitetsfastsættelsen afspejler dette, så lokale danske hhx-ansøgere
ikke afskæres fra at kunne søge hhx på deres lokale handelsskole.

 

Ansøgningen fra Tønder Handelsskole er vedlagt som bilag 1.

 

De øvrige gymnasiers holdning i sagen
Ansøgningen blev drøftet på mødet i gymnasiesamarbejde Sønderjylland den 8. november 2022. Her fandt man initiativet
spændende, men det blev bemærket fra flere sider, at ønsket om en særlig tysk profil også kunne håndteres via den
tilknyttede studieretning alene, dvs. uden godkendelse som profilgymnasium. Tønder Gymnasium gjorde desuden
opmærksom på, at de ikke kunne bakke op om ansøgningen.

 

Administrationen har efterfølgende modtaget tre høringssvar fra hhv. Tønder Gymnasium, Deutsche Gymnasium für
Nordschleswig samt et fælles høringssvar fra Haderslev Katedralskole, Alssundgymnasiet, Sønderborg Statsskole og
Aabenraa Statsskole. Høringssvarene er vedlagt som bilag 2.

 

De seks almene gymnasier hilser generelt Tønder Handelsskoles nye tysksprogede merkantile studieretning velkommen
men er imod, at Tønder Handelsskole tildeles status som profilgymnasium.

 

Et gennemgående argument er, at uddannelsestilbuddet, der skal ligge til grund for profilgodkendelsen, ikke er
”veletableret”, bl.a. fordi, at den tysksprogede studieretning først udbydes med opstart i skoleåret 2023/24, og da
elevernes interesse i studieretningen således endnu ikke er påvist.

 

Endvidere er Tønder Gymnasium af den opfattelse, at Tønder Handelsskole ikke kan siges at have et særligt stærkt tilbud
inden for tysk sammenlignet med andre institutioner/afdelinger i nærheden. De argumenterer bl.a. med, at

Alle sønderjyske (danske) stx- og hhx-udbydere har et særligt miljø med tysk som 2. fremmedsprog.
Tønder Gymnasium har en sprogdiplomsgodkendelse på højere niveau (DSD 2), som sammen med en stx giver
direkte adgang til tyske universiteter, i modsætning til hhx og DSD 1 PRO som hos Tønder Handelsskole.
Endvidere har Tønder Gymnasium godkendelse til at undervise i tysk A på to år, mod normalt tre år.



Deres elever præsterer godt og har en høj overgangsfrekvens til videregående uddannelse.

 

Tønder Gymnasium peger også på, at profilgymnasieansøgningen og en evt. imødekommelse heraf skærper konkurrencen
med de eksisterende ungdomsuddannelser, og at Tønder Handelsskoles ansøgning bruges som argument for at få hævet
kapaciteten.

 

Deutsche Gymnasium für Nordschleswig påpeger, at de i modsætning til Tønder Handelsskole tilbyder undervisning i
tysk som modersmål, hvilket passer bedre til den målgruppe, som Tønder Handelsskole appellerer til. Derudover er det
kun de seneste to år, at de har afvist ansøgere, og her var der tale om ansøgere bosiddende uden for Nordslesvig.

 

Profilgymnasieansøgningen har også været drøftet i pt. to af de resterende tre gymnasiesamarbejder, og her har der været
en del skepsis, da man dels ikke vurderer, at initiativet berettiger en profilgodkendelse og dels ikke ønsker at starte en
bølge af profilansøgninger fremadrettet.

 

Administrationens vurdering
Jf. bilag 3 vurderer administrationen, at det er positivt, at der arbejdes med at udvikle nye tiltag inden for tysk, og som
adresserer nogle af de behov som det omkringliggende samfund har, og som giver eleverne nye muligheder.

 

For så vidt angår kriteriet om ”et særligt stærkt og veletableret uddannelsestilbud”, vurderer administrationen samlet set,
at Tønder Handelsskole har et særligt stærkt uddannelsestilbud i form af tysk inden for det merkantile område, der efter
fem års arbejde i en vis grad er veletableret. For så vidt angår den centrale del af profilansøgningen, der udgøres af den
nye tysksprogede studieretning, vurderes det, at der her er tale om et tilbud, der er i opstartsfasen og som således på
nuværende tidspunkt ikke er veletableret.

 

Administration bemærker i den sammenhæng, at ovenstående vurdering hviler på præmissen om at man kan tale om en
”merkantil toning af tysk” som et bestemt fagligt område. Havde der således været tale om en mere generisk vurdering af
fagområdet tysk, ville vurderingen være en anden, jf. de stærke tilbud på hhv. Deutsche Gymnasium für Nordschleswig
og Tønder Gymnasium.

 

Det er administrationens vurdering, at Tønder Handelsskoles profilgymnasieansøgning lever op til de resterende fire
kriterier, og at det heller ikke kan sandsynliggøres, at en godkendelse af Tønder Handelsskole som profilgymnasium
medvirker til, at den beregningstekniske zone, som Tønder Handelsskole er en del af, skulle skifte status til
fordelingszone.

 

Administrationen bemærker endvidere, at tiltaget er i tråd med den regionale udviklingsstrategi.

 

Administrationen bemærker desuden, at det ikke er intentionen med elevfordelingsaftalen, at der fremover skal godkendes
et større antal profilgymnasier rundt om i landet, og at aftalen appellerer til samarbejde og ikke konkurrence om de sidste
elever.

 

Det er administrationens samlede vurdering, at regionsrådet kan gå to veje, afhængigt af om det vurderes, at der er tale om
et særligt stærkt og veletableret tilbud.

 



Såfremt regionsrådet vælger ikke at godkende profilgymnasieansøgningen, så er det administrationens vurdering, at
regionsrådet bør udtrykke anerkendelse af Tønder Handelsskoles arbejde med tysk inden for de seneste år, herunder den
nye tysksprogede studieretning. Den videre udvikling bør følges tæt, særligt i forhold til efterspørgslen efter den nye
studieretning.

 

Såfremt regionsrådet vælger at godkende profilgymnasieansøgningen fra Tønder Handelsskole, så er det
administrationens vurdering, at der til godkendelsen skal knyttes en række forudsætninger:

Der skal samarbejdes med de øvrige gymnasiale institutioner, der også henvender sig til tysksprogede elever (fx
Tønder Gymnasium og Deutsche Gymnasium für Nordschleswig) ift. uddannelsesskifte mv.
Ansøgerne skal informeres tydeligt om, hvilke muligheder profillinjen giver ift. at læse videre i Danmark og i
Tyskland.
Tønder Handelsskole skal gennemføre en målrettet indsats for at sikre integration på tværs af skolens elever, uanset
modersmål og klassetilhørsforhold.
Der skal fastsættes et loft på 28 profilelever, hvor det forudsættes, at elever, der optages på den tysksprogede
studieretning, også er profilelever.

Klimavurdering

Der er ikke foretaget klimavurdering af sagen, idet sagen ikke har betydning for klimaet eller bidrager til realisering af
klimastrategien.

Indstilling

Det indstilles, at sagen drøftes.

Beslutning i Udvalget for regional udvikling den 22-11-2022

Sagen blev udsat og forelægges på et ekstraordinært, virtuelt udvalgsmøde forud for forretningsudvalgsmødet den 7.
december 2022.

 

Meho Selman og Tage Petersen deltog ikke i behandlingen af sagen.

 

Bilag

Bilag 1 - ansøgning fra Tønder Handelsskole

Bilag 2 - høringssvar

Bilag 3 - administrationens vurdering

Fraværende A, Karsten Uno Petersen



Punkt 20: Godkendelse af høringssvar til SOSU Fyn vedr. oprettelse af nyt
udbud af grundforløb 2 på pædagogisk assistentuddannelse

22/54357

Resumé

Social- og Sundhedsskolen Fyn har den 9. november 2022 anmodet Region Syddanmark om et høringssvar som led i
skolens plan om at oprette et nyt udbud af grundforløb 2 på pædagogisk assistentuddannelse ved deres afdeling i
Svendborg. Administrationen indstiller på baggrund af en samlet vurdering, at regionsrådet støtter tiltaget og fremsender
et positivt høringssvar.

Sagsfremstilling

Social- og Sundhedsskolen Fyn har den 9. november 2022 anmodet Region Syddanmark om et høringssvar som led i
skolens plan om at åbne et nyt udbud af grundforløb 2 (herefter GF2) på pædagogisk assistentuddannelse på skolens
afdeling i Svendborg. Hidtil har Odense været eneste udbudssted på Fyn. Udover GF2, planlægger Social- og
Sundhedsskolen Fyn at åbne et nyt udbud af hovedforløbet på uddannelsen i Svendborg. Det bemærkes i den
sammenhæng, at regionsrådet kun skal høres ved åbning af nye udbud på grundforløb på erhvervsuddannelser og ikke
hovedforløb.

 

Ansøgningen fra Social- og Sundhedsskolen Fyn

Det fremgår af Social- og Sundhedsskolen Fyns (herefter SOSU Fyn) ansøgning, at deres kvote for optag på GF 2 på en
pædagogisk assistentuddannelse (PA) i 2023 øges fra 73 til 151 elever. SOSU Fyn vurderer på den baggrund, at en
geografisk udbredelse af uddannelsen (GF2) kan styrke det kommunale velfærdsområde på Sydfyn med lokalt faglært
arbejdskraft til en sektor, hvor der er stor og stigende efterspørgsel på arbejdskraft.

 

SOSU Fyn bemærker desuden, at de er i positiv dialog med Svendborg Kommune om at oprette et nyt udbud (GF2) i
kommunen. En del af samarbejdet handler om at undersøge, om der er grundlag for et tilstrækkeligt antal
uddannelsesaftaler til, at alle de kvalificerede elever kan gennemføre uddannelsen lokalt. Uddannelsesaftalerne forventes
spredt over de sydfynske kommuner, hvor der ikke er et lignende udbud.

 

Endelig bemærker SOSU Fyn, at grundforløb 1 på hovedforløbet Omsorg, Sundhed og Pædagogik allerede er en del af
deres afdeling i Svendborg.

 

Ansøgningen fra SOSU Fyn er vedlagt som bilag 1.

 

Høringssvar fra Zealand Business College, Sjælland (ZBC) og SOSU Fredericia-Vejle-Horsens

SOSU Fyn har som foreskrevet indhentet høringssvar fra relevante stedlige interessenter, i dette tilfælde ZBC og Social-
og Sundhedsskolen Fredericia-Vejle-Horsens. Der er ikke andre udbydere af pædagogisk assistentuddannelse i området
omkring Svendborg.  

 

ZBC har ingen indvendinger mod oprettelsen af et nyt udbud i Svendborg (se bilag 2), og SOSU Fredercia-Vejle-Horsens
ikke vendt tilbage på SOSU Fyns henvendelse.

 

Administrationens vurdering



Administrationen har vurderet sagen ud fra fem kriterier, som gennemgås nedenfor.

 

Kapacitet og tilgængelighed

Der er p.t. et udbud af GF2 på Fyn, som er SOSU Fyns afdeling i Odense. Der er i forvejen en afdeling af SOSU Fyn i
Svendborg, som bl.a. udbyder GF1 Omsorg, Sundhed og Pædagogik. Der er ifølge ansøger en stigende efterspørgsel efter
faglært arbejdskraft på Sydfyn. Et nyt udbud af GF2 i Svendborg vurderes at kunne bidrage til at gøre uddannelsen mere
tilgængelig og dermed mere attraktiv for unge på Sydfyn, som i højere grad vil se mulighederne i at tage en faglært
uddannelse, idet de vil kunne tage hele pædagogisk assistentuddannelsen i Svendborg.

 

Demografi og elevgrundlag

Administrationen noterer sig, at SOSU Fyns kvote for optag på GF2 øges i 2023 fra 73 til 151 elever. Kvoten fastsættes af
Børne- og Undervisningsministeriet på baggrund af reelt indgåede uddannelseskontrakter i 2021. Idet Svendborg dertil
har et stort opland, og der ikke er lignende udbud i nærområdet vurderes det, at der vil være elevgrundlag for udvidelsen.

 

Indvirkning på eksisterende udbydere

Administrationen hæfter sig ved, at ingen af de to nærmeste, eksisterende udbydere (ZBC og SOSU Fredericia-Vejle-
Horsens) har indmeldt nogen indvendinger mod udvidelsen.

 

Relevans i forhold til den syddanske uddannelsesstrategi ”Kompetencer til fremtiden”

Tiltaget vurderes at understøtte målet ”Adgang til gode uddannelsesmuligheder i hele regionen”, samt
arbejdsmarkedsdelene af målet ”Kompetencer til livet, arbejdsmarkedet og et bæredygtigt samfund”, idet der opnås bedre
tilgængelighed til erhvervsuddannelser for borgere på Sydfyn, og at der arbejdes for at imødekomme behovet for flere
faglærte i Syddanmark.

 

Samfundsøkonomisk hensigtsmæssighed

SOSU Fyn har allerede en afdeling i Svendborg. Det må derfor antages, at der er lokaler til rådighed. Med udvidelsen vil
flere borgere på Sydfyn få mulighed for at tage en faglært uddannelse, hvilket forventes at bidrage positivt til
samfundsøkonomien.

 

Ud fra en samlet afvejning og vurdering anbefaler administrationen, at regionsrådet afgiver et positivt høringssvar til
SOSU Fyn. Administrationen lægger særlig vægt på, at det nye udbud af GF2 i Svendborg vil gøre pædagogisk
assistentuddannelsen mere tilgængelig for borgere på Sydfyn, samtidig med at udvidelsen vurderes at bidrage til at skabe
bedre adgang til faglært arbejdskraft inden for det pædagogiske velfærdsområde.

 

Der er vedlagt forslag til høringssvar til SOSU Fyn. Se bilag 3.

 

Den videre proces

Ansøgningen fra SOSU Fyn behandles på mødet i Udvalget for Regional Udvikling den 22. november 2022 og af
regionsrådet den 19. december 2022.

Klimavurdering



Der er ikke foretaget klimavurdering af sagen, idet sagen ikke har betydning for klimaet eller bidrager til realisering af
klimastrategien.

Indstilling

Det indstilles, at udvalget anbefaler regionsrådet:

 

At godkende forslag til høringssvar til SOSU Fyn, hvor regionsrådet støtter åbningen af et nyt udbud af grundforløb 2 på
pædagogisk assistentuddannelse ved SOSU Fyns afdeling i Svendborg.

Beslutning i Udvalget for regional udvikling den 22-11-2022

Indstillingen anbefales over for regionsrådet.

 

Meho Selman og Tage Petersen deltog ikke i behandlingen af sagen.

 

Bilag

Bilag 1: Ansøgning fra SOSU Fyn om nyt udbud af GF2 på pædagogisk assistentuddannelsen i Svendborg

Bilag 2 - Høringssvar fra Zealand Business College (ZBC)

Forslag til høringssvar til SOSU Fyn om udbud af GF2 på pædagogisk assistentuddannelsen i Svendbord

Fraværende Karsten Uno Petersen,  A
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